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Úvod

Stejně jako se vyvíjí svět kolem nás, je tomu tak i v oblasti samotného marketingu.

S rozvojem komunikačních a informačních technologií rostou i potřeby a nároky

jednotlivého spotřebitele nejen na kvalitní produkty, ale i na komunikační proces

s firmou. S přibývajícími roky jsou lidé reklamou přesyceni, jsou jí obklopeni de facto

na každém kroku i rohu a tradiční komunikační a propagační nástroje již nemají takové

přesvědčení, jako tomu bylo v dřívějších dobách. Pro firmy, respektive marketéry je tak

těžší a těžší vymýšlet nové, originální reklamní kampaně, které by dokázaly zaujmout

zákazníky. Díky tomu se do popředí dostávají nové trendy využívající ve svém základu

spíše netradiční komunikační nástroje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím marketingového výzkumu

v podobě dotazníkového šetření zjistit, jak se lidé v České republice staví k reklamě a

jaký je jejich postoj k vybraným novým trendům – guerilla marketingu a mobilnímu

marketingu. Tyto trendy byly vybrány z důvodu jejich mnohého využití v České

republice.

Celá práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první části je vymezen pojem

marketing a vysvětlen nástup nových trendů do světa marketingu. Další dvě kapitoly se

již věnují dvěma vybraným trendům, a to guerilla marketingu a mobilnímu marketingu.

V jednotlivých částech je pak popisována základní charakteristika vybraných trendů,

jejich historie či nejvyužívanější formy guerilla marketingu, respektive mobilního

marketingu a v závěru každé kapitoly jsou představeny reklamní kampaně, které se

uskutečnily na území České republiky.

Ve čtvrté kapitole jsou podrobně analyzovány výsledky z dotazníkového šetření, které

bylo provedeno online formou. Výsledky naznačují, jaký postoj mají lidé k reklamě, jak

se jí nechávají ovlivnit, jak celkově vnímají netradiční formu propagace v podobě

guerilla marketingu a v neposlední řadě i jak se staví k mobilnímu marketingu a jeho

využívání v České republice. Výsledky jsou porovnávány s dalšími nalezenými

marketingovými studiemi. V závěrečné kapitole jsou celkově zhodnoceny výsledky

dotazníkového šetření spolu s doporučeními.
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1 Vymezení pojmu marketing a nástup nových trendů

Prapůvodní kořeny marketingu sahají až do starověkých civilizací. Samotný pojem je

nám však známý až z 19. a 20. století, kdy zároveň rostla potřeba změnit přístup

k uspokojování zákazníků. V odborné literatuře či v různých internetových zdrojích je

možné dohledat nespočetné množství definic marketingu. Mezi mnoha definicemi je

pak patrný rozdíl mezi sociálním a manažerským přístupem marketingu. Sociální

definice poukazují především na roli marketingu ve společnosti: [5][25]

„Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a

co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb

s ostatními.“ [5, s. 24]

V manažerských definicích bývá marketing naopak chápán jako „umění prodávat

produkty“. To však není tak úplně pravda, jelikož prodej je pouze špičkou ledovce.

Americká marketingová asociace uvádí následující definici marketingu:

„Marketing (management) je proces plánování a implementace koncepcí, cen,

propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle

jednotlivců a organizací.“ [5, s. 25]

Z výše uvedených definic je patrné, že marketing není pouze o prodeji či zisku, ale

velmi důležitou součástí jsou i samotní zákazníci, a firmy by tak měly věnovat velkou

pozornost právě zákazníkům, ať už stávajícím, nebo potenciálním.

Samotný marketing je oborem, který se velmi dynamický vyvíjí. Rychlé změny jsou

dány především změnami v komunikaci a komunikačních prostředcích, které reagují na

stále se zdokonalující technologie. Marketing tak využívá stále nové způsoby, jak

oslovit zákazníka. Oblast marketingové komunikace prošla na přelomu 20. a 21. století

celou řadou změn. Tradiční a osvědčená schémata přestávají platit, komunikace je stále

selektivnější a konečný spotřebitel je již v dnešní době vybíravý a imunní k dosud

účinným formám. V současném marketingu proto do popředí vstupují nové trendy,

které mají za úkol oživit svět reklamy prostřednictvím netradičních nástrojů. [1][44]
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2 Guerilla marketing

V této kapitole bude blíže představen první vybraný marketingový trend, a to guerilla

marketing. Kromě základní charakteristiky, vzniku a vývoje a nejběžnějších forem

guerilla marketingu se zde objeví i představení kampaně, která proběhla na území České

republiky.

2.1 Charakteristika guerilla marketingu

Pojem guerilla marketing vychází ze španělského „guerrilla“, což je v doslovném

překladu „partyzán“. Proto se kromě nejznámějšího názvu „guerilla marketing“ či

„gerila marketing“ lze setkat i s tzv. „partyzánovým marketingem“. [4]

V odborné literatuře lze nalézt mnoho definic, nejčastěji je však guerilla marketing

definován jako: „nekonvenční marketingová kampaň, jejímž cílem je dosáhnout

maximálního efektu z minimálních zdrojů“. [1, s. 45]

Jedním z hlavních charakteristických rysů guerilla marketingu jsou jeho nízké náklady.

Právě proto je označován jako nízkonákladový a stal se velmi oblíbeným u malých a

středních podniků s menšími finančními možnostmi, které nejsou schopny konkurovat

velkým společnostem a organizacím. Nicméně díky tomu, že v dnešní době již tuto

taktiku či strategii nebo její části využívají i velké firmy a nadnárodní společnosti, tak

nelze jednoznačně říci, že každá guerillová kampaň je levná či finančně

nenáročná. [7][32]

Co dále je pro guerilla marketing charakteristické kromě jeho nízkonákladovosti?

Thomas Patalas uvádí další charakteristické znaky pro tento marketingový trend 21.

století – originalita, překvapivost, flexibilita. Je důležité si uvědomit, že správná

guerillová kampaň musí být originální, být první svého druhu a taková, aby nebyla

opakována v blízké ani vzdálené budoucnosti, být prostě a jednoduše jedinečná. V první

řadě jde o získání zákazníků, kteří si řeknou: „Skvělý nápad! Tady konečně někdo

přemýšlel hlavou.“ Je však klíčové umět pracovat s guerillovými zdroji. Není vhodné

neustále vytvářet nové a nové kampaně, tím se po krátké době dostavuje stereotyp, který

se u zákazníka vystupňuje až k otravnosti. Spotřebitel není hloupý a brzy si všimne, že

kampaně se výrazně odlišují od hlavního marketingového proudu. Firmy by tak měly

mít na paměti, že při každém uvedení nové kampaně musejí překonat úroveň z akcí

předcházejících, proto je důležité nápady užívat s rozmyslem. [7]
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Vůbec to nejdůležitější pro úspěch guerilla marketingu či guerilla kampaní je moment

překvapení. K tomu je nutné znát co nejvíce informací o klientele či cílové skupině, na

kterou je kampaň zaměřena. Zde je vhodné říci, že se nejedná pouze o základní

informace, ale pro správný efekt akce je potřeba mít přehled o tom, jak klienti tráví svůj

čas během dne - sportovními aktivitami, relaxací, prací atd. S momentem překvapení

úzce souvisí i vhodný výběr místa pro konání takové akce. Z velké části jsou guerillové

kampaně realizovány na místech s hojnou návštěvností veřejnosti, jako jsou nákupní

centra, pěší zóny a různé společenské akce. Velkou výhodou takových míst je možnost

oslovení masivního počtu potencionálních zákazníků, kteří navíc mohou předávat

reference dál do světa. Na druhé straně je potřeba minimalizovat ztráty dané výskytem

velkého počtu osob, které nepatří k adresátům kampaně. [6][7]

„Když nějaká akce začne probíhat jinak, než jste čekali, nemarněte zbytečně čas a

rychle se přizpůsobte novým okolnostem.“ [7, s. 64] Přesně tohle větou by se měli řídit

marketéři, kteří chtějí zvýšit zájem o své produkty či povědomí o své firmě

prostřednictvím guerilla kampaní. Je mnoho faktorů, které mohou ovlivnit dlouhé týdny

připravovanou kampaň, to však marketéry nesmí odradit. Právě naopak. Díky flexibilitě

a pohotovosti lze v krátkém časovém okamžiku pozměnit zvolenou strategii, která může

přinést stejný efekt, avšak trochu odlišnou cestou, než se původně očekávalo. [7]

P. Frey považuje za velmi důležité charakteristické kroky guerilla marketingu zejména


[…]


 Nevím

4. Koupil/a jste v poslední době nějaký výrobek či službu na základě reklamy?

 Ano

 Ne

 Nevzpomínám si

5. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a „ano“, jaká reklama vás ovlivnila?

 V letáku

 V televizi

 V místě prodeje

 Na internetu

 V časopise/novinách

 Na billboardech

 Jinde

6. Co podle Vás znamená pojem „guerilla marketing“?

 Neobvyklá a nízkonákladová forma reklamy

 Nelegální reklama

 Obtěžující reklama

 Reklama, která má udeřit nečekaně na neobvyklých místech

 Jiné

7. Setkal/a jste se již s pojmem „guerilla marketing“ (šokující forma propagace

produktu či služby)?

 Ano

 Ne

 Nevím

8. V roce 2009 proběhla kampaň na podporu vzdělání a serveru skoly.cz, kdy

stavební dělníci romského původu byli v centru Prahy oblečeni do žlutých trik

s heslem „Měl jsem se líp učit“. Jaký postoj máte k takové kampani?

 Pozitivní

 Negativní

 Nevím

9. Přijde Vám takový druh reklamy zajímavý nebo urážlivý?

 Zajímavý

 Urážlivý

 Obojí

 Ani jedno

10. Líbí se Vám takovéto netradiční formy propagace?

 Ano

 Ne

 Nevím

11. Které z následujících zařízení využíváte? (pokud odpovíte „žádný“, na další

otázky nemusí odpovídat)

 Klasický mobilní telefon

 Smartphone neboli „chytrý telefon“

 Tablet

 Žádný z výše uvedených

12. Pokud jste vlastníkem mobilního telefonu – nosíte jej stále při sobě (až na pár

výjimek)?

 Ano

 Ne

13. Setkal/a jste se již někdy s mobilním marketingem (forma reklamy a podpory

prodeje prostřednictvím mobilní komunikace)? (pokud odpovíte „ne“, můžete přeskočit

následující otázku)

 Ano

 Ne

14. S jakou formou mobilního marketingu jste se setkal/a?

 SMS marketing

 MMS marketing

 Mobilní aplikace

 Location-based marketing (zasílání reklamního sdělení osobám, pohybujících se

až několik set metrů od místa prodeje)

 Proximity marketing (zasílání reklamního sdělení osobám přímo v místě

prodeje)

 Grafické kódy

 Jiné

15. Jste ochoten/ochotna přijímat reklamu na svém mobilním telefonu?

 Ano

 Ano, ale pouze za určitých podmínek (např. pouze se souhlasem)

 Ne

16. Jaká forma reklamy v mobilním telefonu je pro vás nejvíce přijatelná?

 SMS/MMS reklama

 Reklama v rámci mobilní aplikace

 Kontextová reklama (reklama, která se zobrazí na webové stránce, jejíž obsah

úzce souvisí s reklamním sdělením)

 Videoreklama na mobilu

 Bannerová reklama (reklamní proužek, který je využívaný na www stránkách,

ve většině případů u okrajů obrazovky)

 Reklama ve hrách

 Pop-up reklama („vyskakovací“ reklama)

 Žádná

17. Byla Vám za poslední 3 měsíce doručena nějaká reklamní SMS?

 Ano

 Ne

 Nevím

18. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a „ano“, tak jak jste na reklamní

SMS reagoval/a?

 Nijak jsem nereagoval/a

 Navštívil/a jsem pobočku dané firmy

 Zakoupil/a jsem daný produkt

 Zjišťoval/a jsem další informace (internet, známý)

 Jiná reakce

19. K čemu více využíváte svůj mobilní telefon?

 Mobilní web

 Mobilní aplikace

 Ani jedno z výše uvedené

20. Která z těchto mobilních aplikací využíváte minimálně 1 týdně?

 Počasí

 Sociální sítě

 Mapy, navigace

 Hry

 Hudba, zvuk

 Komunikace

 Videa, filmy

 Nevyužívám aplikace

 Nevyužívám aplikace, jelikož nedisponuji vhodným mobilním telefonem

Abstrakt

ČERNÝ, M. Nové trendy v marketingu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 74 s., 2015

Klíčová slova: guerilla marketing, mobilní marketing, nové trendy

Předložená bakalářská práce je zaměřena na téma „Nové trendy v marketingu“ a jejím

cílem je zjistit, jak se veřejnost staví ke konkrétním vybraným trendům. Autorem byly

vybrány dva nové trendy ze světa marketingu, guerilla marketing a mobilní marketing,

z důvodu jejich mnohého využití v České republice. V teoretické části jsou blíže

charakterizovány jednotlivé trendy, jejich vznik a vývoj, nejvyužívanější formy, a také

představeny konkrétní reklamní kampaně uskutečněné na území České republiky.

Součástí práce je i dotazníkové šetření, které bylo prováděnou online formou a mělo

poskytnout výsledky pro stanovené cíle. Výsledky jsou pak podrobně analyzovány a

srovnávány s ostatními nalezenými studiemi.

Abstract

ČERNÝ, M. New trends in marketing. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 74 p., 2015

Key words: guerilla marketing, mobile marketing, new trends

This bachelor thesis is focused on the topic of "New trends in marketing " and the aim is

to determine the public attitude to the specific selected trends. The author selected two

new trends from the world of marketing, guerilla marketing and mobile marketing,

because a great deal of them has been using in the Czech Republic. The individual

trends in detail, their origin and evolution and the most frequently used forms are

specified in the theoretical part. There are also specific advertising campaigns carried

out in the Czech Republic. The work also includes a survey which was conducted by

online form and should provide the results for the targets. Then the results are analyzed

in detail and compared with other known studies.