Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co má společného guerilla a mobilní marketing?

Jsou i jiné "nové" trendy v marketingu (resp. v mtg.komunikaci)?

Patří kampaň "Měl jsem se líp učit" skutečně do guerilla marketingu? A do jaké z v kapitole 2.3 prezentovaných forem?

Proč označení marketingu (g.m. resp. m.m.) když se jedná jen o mtg.komunikaci? Nemělo by být tedy guerilla mtg. komunikace? Srv. s definicí marketingu v kap. 1.

V Plzni, dne 30.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).